## Stephani Doleti.

Mersit funere Mors nimis profana,  
 Mors damnosa nimis uirum interemit,  
 Aeternum decus omnium uirorum.

Cui quid præripuere laudis illa,  
 Illa antiqua patrum superba secla  
 Tot belli ducibus, uirisq; doctis?  
 Aut quid nostra quidem negarit etas?  
 Quod si forte stupes, minusue credis,  
 Id tu plus stupeas, negesq; prorsus,  
 Hunc & Marti operam dedisse semper,  
 Et Musis studium negasse nunquam:  
 Ut nullum arte parem huic putet Minerua,  
 Nec Mars laudibus anteponat ullum:

Qua morum integritate uixit, omnis  
 Quam purus uitij, ore quam modesto.

O, quo robore pertulit sinistros  
 Casus, quo ubijit pericla uita.

Quem ne, Galle minus tuo remotum  
 Aspectu memores, & ipse iusto  
 Complectaris amore, scito causa  
 Neglexisse tua, quibus bearat  
 Fortuna hunc aliquando rebus amplis:

Sed quod non tibi sit graue, aut molestum,  
 Pro tantis studijs, quibus per orbem  
 Gallorum cupijt decus uagari,  
 Morti, qua cecidit, precare mortem,  
 Et uotis onera polum, ut labores

Post tot, tantaq; damna, totq; curas  
Cælo tandem aliquando conquiescat.

Latomi.

Qui sic proscindas causa pietatis Erasmum,  
Te, mihi religio est summa negare pium.  
Hoc ego cur faciam? quum nec pietatis Erasmus  
Læsus personam detrahat ipse tibi?

Ludouicus Ariostus LXXXIIII.

VD OVICVS Ariostus nobili gene-  
re Ferrariæ natus, cum paterna here-  
ditas inter numerosam fratrum sobo-  
lè diducta, ipsi pertenuis obuennisset,  
ingenium in literis uigilanter exer-  
cuit, ut certo, nobiliq; præsidio familiæ nomen tuere-  
tur. Sed uti pari propè necessitatis, & gloriæ stimulo  
uehementer excitatus, feliciore certè iudicio inter pri-  
mos Etruscæ linguæ poetas celebrari, quàm inter La-  
tinos in secundis gradibus consistere maluit; quod e-  
ius industriæ labor, cum eruditis, ac idiotis latissimè  
dispensatus, uberiorem præsentis præmij, & diffusæ  
laudis fructum ostenderet. Adhæsit comes Hippolyto  
Atefino Cardinali in Pannoniam profecto; quum ille  
erudito, ac illustri comitatu apud Reges Hungaros am-  
buiosè gauderet: Sed iterum euntem, quum sequi recu-  
sasset, usq; adeò grauius offendit, ut penè implacabi-  
lis odij discrimen adierit. Receptus inde est ab Alfonso  
Principe tanquam horarum omnium amicus, & so-  
dalis, cuius benigna manu urbanam domum extruxit,

per amœna hortorum ubertate, frugi mensæ quotidiana nos sumptus adæquantem. In eo autem ciuili otio, extra aulæ strepitum poemata factitauit; satyras in primis mordaci sale confpersas, ac item comœdias plures theatriali uoluptate sæpe repetitas: inter eas autem, maximè Suppositi excellunt, inuentionis, atq; successus amœnitate cum Plautinis facillè contendentes, si utriusq; seculi mores non ineptè comparentur. Sed luculentissimum operum, ob idq; forsitan æternum id uolumen existimatur, quo Orlandi fabulosi Herois admiranda bello facinora, octonario modulo decantauit, Boiardo hercule, ipsoq; Pulcio peregregiè superatis. Quandoquidem et hunc rerum, et carminum accurata granditate deuicerit; ac illum surrepto inuentionis titulo, ac eo quidem uarijs elegantioris doctrinæ luminibus illustrato penitus extinxerit. Cuncta enim euoluisse uolumina uidetur, ut sibi undiq; collecta gratia, ex iucundissimis floribus longè pulcherrimam, ideoq; perennem, quo lepidum caput ornaretur coronam intexeret. Interijt in patria, scalaris ætatis anno, quum diu pectoris angustia, ex pituitæ stillicidio laborasset: hoc autem carmen, uiuens composuit, ut se pulcro incidereetur:

Ludouici Ariosti humanantur ossa  
 Sub hoc marmore: seu sub hac humo: seu  
 Sub quicquid uoluit benignus hæres:  
 Siue hærede benignior comes: seu  
 Opportunius incidens Viator:  
 Nam scire haud potuit futura: sed nec

Tanti erat uacuum sibi cadauer:  
 Ut urnam cuperet parare uiuens,  
 Viuens ista tamen sibi parauit,  
 Quæ scribi uoluit suo sepulcro,  
 Olim si quod haberet is sepulcrum:  
 Ne cum spiritus hoc breui peracto  
 Præscripto spacio misellus artus,  
 Quos ægrè ante reliquerat, reposcet;  
 Hac, & hac cinerem hunc & hunc reuellens;  
 Dum noscat proprium, diu uagetur.

## Cælij Calcagnini.

Tu repetis cælum, & terras Arioste relinquis,  
 Et loca iam meritis inferiora tuis.  
 Nos miseri, & curis longe mortalibus acti,  
 Non tibi sed nobis fundimus has lachrymas.  
 Gloria te niueis subducit in æthera bigis,  
 Nos sine te luctu perpetuo opprimimur.

## Latomi.

Arma, uirumq; canens, Etrusca carmina Musæ,  
 Palmam Vergilio uel tribuente refers.  
 Scit sua te melius patrio sermone Latina,  
 Quàm sese Latio Graia referre sono.

## Aegidius Cardinalis LXXXV.

NON est cur te præteream Aegidi, humili  
 li quidem loco, uerùm maxime illustri  
 Fato Viterbij nate: Christiani scilicet o-  
 ratoris in sacra pergula, primum, atque

ultimum decus merite; quanquam egregia illa ex ar-  
canis Moseos deprompta, sublimis ingenij monumen-  
ta tenebris adhuc impiè suppressantur. Præstantissi-  
mum enim præceptorem facile superasti, Marianum  
scilicet Genezanensem, Pontani, & Politiani admira-  
tione, cruditoq; præconio inçlytum: huius enim extat  
in Epistolis laudatio florentissima, illius uerò nobile  
carmen, quod in Aegidio Dialogo tale legitur:

Qualis Alpei liquidos ad amnes,

Siue Meandri uiridante ripa,

Concinit serum moriens in ipso

Funere cygnus.

Talis ad plectrum ad Thyasos Deorum

Ludit in cælo Marianus, ipsa

Morte uicturus Marianus, ipso

Funere felix.

Ipse sis felix, faueasq; nobis,

Ipse ades seßis Mariane rebus,

Tu preces audi miserorum, & iras

Siste Tonantis.

Ceterum Marianus, Aegidij cõparatione ad opti-  
mè gloriosq; dicendū, nequaquam tanta ex Græcis,  
noui, & ueteris Instrumenti enarratoribus præsidia  
compararat; neq; penetrat ad Chaldæos, ut admirã  
da nostræ legis fundamenta reuelaret; neq; concioni-  
bus prædulce illud, & nobile poeticum melos instilla-  
rat; ut suspensos arrectis auribus animos, suauitate car-  
minum ad colēdam pietatem reuocaret. Sed Aegidius  
quum in suggestu uerè admirabilis, æquo iudicio per  
omnes

omnes urbes oratoricæ facultatis lauream mereretur, etiam domi lepidissimis sermonibus nouam laudem ferbat. Erat enim eius ingenium exquisito literarum omnium delectu grauitè instructum; sic, ut in omnes exemplorum casus per amplas opes, alacris, et expedita memoria suppeditaret: facundia porrò tanta dissimulatis illecebris audientes semper exhilarans, atque demulcens; ut ipso concionante uel maxima templa complerentur. Ante autem id tempus, quo totius Eremitani ordinis præfecturam à Julio cõsecutus est, nonnunquam accidit, ut Patauij optimis literis operam nauans, facilitata ab se lepida carmina ad Lyram elegatissime decantaret. Ei demum Leo Pontifex, uirtutem omnem liberaliter exornare solitus, honorem purpurei galæ detulit; quum Petruciana coniuratione, et Vmbrico bello circũuentus, Senatui aut malignè aut segniter Principis iniuriam ferentem supplere cogere-retur. Exinde functus est legatione in Hispaniam, quum Selymo post debellatos Persas, et duos Memphiticos Reges interfectos, nobis arma comminante, Christianæ gentes ad sacrum bellum excitandæ uiderentur. Sexagesimo ætatis anno subita oppressus pituita Romæ interijt, quum Clemens Carolum Cæsarem Bononiæ iterum excepisset, destinatus, optatusque à multis ad Pontificatum, tanquam par summo oneri. Sed non deerat, qui præclari nominis famam uerbis eleuarent, quòd pallorem oris sumpto cumino, et suffitu uide palce mentiretur, uariasque libidines censoria seueritate contegeret, quas demum malignus potius rumor quam ulla

certi uestigij relicta proles detexit. Fit enim quadã natura minimè benigna sorte, ut nulla absoluta uirtutis præclara facies enitere possit, nisi aliquem uitij turpè neuum ad eludendam felicitatem ostendat.

## Iani Vitalis.

Ante sacrosanctos cineres bona uerba Viator  
 Dicit, diuinus hic iacet Aegidius;  
 Qui potuit lingua humanas inslectere mentes,  
 Et trahere hærentes seruidus ad se animos.  
 Quicquid pandit Arabs, diuinum quicquid Ercibus  
 Diues Aramæis occulit in tabulis,  
 Explicuit populis; et si quid spiritus ultra  
 Sentit, adhuc sanctum quod meditetur habet.

## Latomi.

Et tua debuerat summos conscendere honores  
 Virtus, et probitas, ingeniumq; sagax.  
 Sed tuus obtendit Genius, fuge protinus, inquit:  
 Nunc formidatos truderis in scopulos.  
 Non est iam merces, sed talio, summa referre:  
 Et tu pacem, alij belligerentur, amas.

Ioannes Franciscus Picus Miran-  
dula LXXXVI.

IN Ioanne Franciscus Pico Mirandulano, inter studiosos bonarũ artium, scribendiq; auidos memoria uerborum uehementer excelluit: sed in ipso rerũ delectu illud perillustre iudicium, quod summo uiro Hippocrati

crati maximè difficile existimatur, omnino nõ uiguit. Frustra enim ad Ioannis patruī gloriam aspiranti, ingressoq; grauisimorum studiorum penetralia, quum insatiabili lectione duceretur, nusquam Minerua satis arriserat. Extant eius sacra Poemata, suis quoque Commentarijs illustrata, ne legentibus minus clara uiderentur: & libri de Veritate fidei Christianæ, in quibus disciplinarum omnium aceruus eminet. Sed acriter disputantem inter cucullatos, magna etiam expeditæ doctrinæ laus sequebatur, quum scribentem, uel mediocriter eloquentes minimè probarent. Neque enim quid potissimum imitaretur, constitutum habuisse uideri potest ex duobus præsertim libellis, de Optimo imitationis genere ad Bembum perscriptis. Sed quum in omnibus ingenij operibus sacras literas religiosè respiceret, contempsisse Latine facundia flores, atque inde gloriam tanquam inanem existimari uoluit; quanquam eius uniuersa literarum studia, tanquam illustri in homine, & in domo sanctissimis moribus perornata, quum in minus seueros iudices facillè inciderent, splendidiora uideretur: & hercle uir antiqua simplicitate, potius quàm nouo astu æquiora iudicia redimebat; quum libros ipsos priuato impressos sumptu, liberali largitione publicaret. Interfectus est cum Alberto filio, uir indignus ad eò crudeli uitæ exitu, à Galeotto fratris filio, quum nocturnis insidijs, capta arce, Mirandulæ domi natum, ex paterno iure inuadendum existimasset. Fuit re qui crederent merita fortasse poena multatū, quod

*audendæ monetæ miserum artificem ipsius officinæ  
 prepositum, ex impuri auri, & ad decimum subtili-  
 ter improbi, magnum sensim lucrum ipsi domino red-  
 dentem, crudeli supplicio ad deriuandam inuidiam su-  
 stulisset; quum intellecta fraus ipsius famæ uehemen-  
 ter officeret, palamq; ea aurea moneta, ex eius effi-  
 gie spectabilis, uulgato uitij detrimento reijceretur.  
 Sed iuuat audire quosdam, uirum alioqui integra fide  
 optimum excusantes, tanquam eius auaræ fraudis pe-  
 nitus ignarum, quum in uxorem, quòd esset accurata,  
 & diligens mater familias, tanquam muliebris auidita-  
 tis probro notatam, eius flagitij nomen nullo cum pu-  
 dore rescrendum existiment.*

### Myrtei.

*Hic Picus iaceo, atq; me illa, quæ iam  
 Ante non potuere, nunc iniquo  
 Me seruant obitu arma literarum.  
 Aegrè illud fero concidisse, dextra  
 Fratris filij hoc eleuor, me adeptum  
 Vitam pro studijs meis perennem.*

### Latomi.

*Passus es immeritam (quis enim Franciscæ negarit?)  
 Non minus insigni cum feritate, necem.  
 Sed iuuat interea sciolos inquirere quosdam,  
 Exitio quæ te Fata dedisse putent:  
 Sunt ca: laudatæ pietas sanctissima uite:  
 Verus amor recti, mens sine felle mali.*